
                              

                      COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                       

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

 
         
 

 
 

Registro Generale n. 119 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

I^ SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 

II^ SETTORE FINANZE E CONTABILITA’ 

 

N. 59 DEL 06-10-2020 

 

 

Ufficio: ANAGRAFE         

 
 

 

 

Oggetto: VARIAZIONI  COMPENSATIVE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI  

ALLO  STESSO MACROAGGREGATO (ART. 175,COMMA 5 - QUATER, 

LETT. A), D.LGS. N. 267/000). 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  sei, del mese di ottobre, nella Sede Comunale, sita in 

Piazza O.Licini. 
 

 
Il sottoscritto 

 
In qualità di responsabile dell’Area amministrativa e contabile, adotta la seguente 

Determinazione; 

 

Visto che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.03.2020, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario pluriennale 2020-2022; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06.03.2020, sono stati attribuiti, ai 
responsabili dei servizi, i budget definitivi, per l’anno 2020. 
 

Dato atto della facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti di 

approvare il P.E.G; 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 59 del 06-10-2020   

 

Vista la nota resa per le vie brevi con la quale il Responsabile del servizio tecnico ha 

richiesto una variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima 

missione/programma e macroaggregato; 

 

Richiamato l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, 

lett. a), il quale attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al 

responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni compensative del 

piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 

capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli 

investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità, ed in particolare l’articolo 15, comma 7, 

che demanda al responsabile della spesa la competenza a richiedere variazioni 

compensative tra capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato; 

 

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi dell’articolo 

15 del Regolamento sopra citato; 

 

Visto il prospetto riportato in allegato, nel quale sono evidenziate le variazioni 

compensative in oggetto; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di consiglio comunale 

nr. 29 del 22.11.2016; 

 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visti gli articoli 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia 

contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 

267/18.08.2000; 

 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali (T.U.E.L.); 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 59 del 06-10-2020   

 

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della 

regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa del presente provvedimento; 

 

Visto il Decreto sindacale n. 2 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 

sottoscritto la responsabilità del   Settore 1- Affari Istituzionali e Generali   e  Settore 2 

–finanze e contabilità; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

DETERMINA 

 

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii; 

 

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, 

comma 5-quater, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le variazioni 

compensative evidenziate nell’allegato prospetto, al Piano delle  Risorse finanziarie e 

degli obiettivi relativo alle annualità 2020/2022 tra capitoli di spesa appartenenti alla 

medesima missione/programma e macroaggregato, escluse le variazioni riguardanti i 

trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto capitale; 

 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147 bis, comma 

1, del d.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 

il presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

 

4) di dare inoltre atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

5) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n  241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Dr. Forti Giuseppe; 

 

6)  di trasmettere il presente provvedimento: 

 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- al responsabile della spesa; 

 

7) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 

conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale; 

 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 59 del 06-10-2020   

 

8) di dare ancora atto che: 

- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 

Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18-08-

2000, n.267; 

 

- in esecuzione dell'articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente 

determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

- il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei 

servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267; 

 

- avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 3, della legge 7 agosto 1990 

n. 241, è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale 

per le Marche, entro il termine di 60 giorni o in alternativa ricorso amministrativo 

straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni; 

 

- il termine decorre dalla data di scadenza della pubblicazione dell’atto all’albo pretorio 

on line ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 

comunque avuta piena conoscenza; 

 

9) di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 

dell'ente. 
 



 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1^ -  2^ SETTORE n. 59 del 06-10-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL RESPONSABILE DEL I^-II^ SETTORE  

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  06-10-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 

La presente sarà pubblicata dal 01-12-2020 al 16-12-2020 

 

Esecutiva il 06-10-2020 

 

 

 


